PAGE
-2-

[image: image1.png]o M@l@mcmm p[anonaK

Вестник Моргаушского района                                                        № 46, 10 июня   2020 года

Постановление администрации Моргаушского района  Чувашской  Республики

 от   01 июня    2020 года   №572
О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 17.05.2013 № 592 «Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи жителям Моргаушского района Чувашской Республики»
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике» администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 17.05.2013 № 592 «Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи жителям Моргаушского района Чувашской Республики» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела 1 «Общие положения» приложения к постановлению «Положение об оказании бесплатной юридической помощи жителям Моргаушского района Чувашской Республики» (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«1.1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие категории граждан района:

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного минимума (далее - малоимущие граждане);

2) инвалиды I и II группы;

3) ветераны Великой Отечественной войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации;

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей;

5) лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью;

6) усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновленных детей;

7) граждане, имеющие трех или более совместно с ними проживающих несовершеннолетних детей;

8) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

9) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;

10) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие наказание в местах лишения свободы, а также их законные представители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве);

11) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;

12) граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан;

13) лица, освободившиеся из мест лишения свободы, в течение трех месяцев со дня освобождения;

14) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации;

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации;

15) беременные женщины, женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам, граждане, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом работодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя, назначением, перерасчетом и взысканием пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установлением и оспариванием отцовства, взысканием алиментов;

16) одинокие родители, воспитывающие ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида в возрасте до восемнадцати лет);

17) инвалиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и зрения, инвалиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и речи;

18) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

19) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с отказом работодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя;

20) граждане - участники долевого строительства многоквартирного дома, пострадавшие от действий (бездействия) застройщиков многоквартирных домов на территории Чувашской Республики, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с защитой прав и законных интересов граждан - участников долевого строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия) застройщиков на территории Чувашской Республики;

21) граждане, являющиеся вкладчиками кредитных организаций, расположенных на территории Чувашской Республики, у которых отозвана лицензия на осуществление банковских операций, в отношении которых решением суда введена одна из процедур, применяемых в делах о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», либо в отношении которых принято решение суда о принудительной ликвидации в соответствии с Федеральным законом от 2 декабря 1990 года № 395-I «О банках и банковской деятельности», если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам получения возмещения по вкладу (вкладам), страховых и компенсационных выплат;

22) граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответствии с федеральными законами и законами Чувашской Республики.»;

1.2. Пункт 1.3. раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. Прием граждан осуществляется согласно графику приема граждан, который размещается на официальном сайте администрации района.

Объявление о днях приема для жителей района заблаговременно вывешивается на информационном стенде, расположенном в помещении МФЦ Моргаушского района.
Прием ведется в помещении МФЦ Моргаушского района.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации района       Р. Н. Тимофеев

Постановление администрации Моргаушского района  Чувашской  Республики

 от   01 июня    2020 года   №573
О мерах по возобновлению государственной регистрации заключения и расторжения браков
в Моргаушском районе Чувашской Республики

В соответствии с письмом Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции от 25 мая 2020 г. №05/22-6007 администрация Моргаушского района Чувашской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Производить  государственную регистрацию заключения и расторжения браков с 01 июня 2020 года в соответствии с установленным режимом работы.

2. С учетом пункта 1.6 постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13 марта 2020 г.  №6 «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения СОVID-2019», регистрацию брака производить только в присутствии вступающих в брак лиц, не допуская приглашенных до особого распоряжения.

3.  Информацию о возобновлении государственной регистрации заключения брака и расторжения браков разместить на официальном сайте администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации Моргаушского района          Р.Н.Тимофеев

Постановление администрации Моргаушского района  Чувашской  Республики

 от   04 июня    2020 года   №579
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики

в период купального сезона 2020 года

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 апреля 2020 г. №7 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в период летнего купального сезона 2020 года», и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Моргаушского района администрация Моргаушского  района Чувашской Республики постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Моргаушского района:

разработать и утвердить:

- соответствующие нормативные правовые акты по определению мест для массового отдыха людей в период купального сезона;

- планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2020 года;

- провести заседания комиссии по ЧС и ОПБ сельских поселений по вопросам обеспечения безопасности людей в период купального сезона с приглашением руководителей учреждений, имеющих детские оздоровительные лагеря вблизи водоемов;

- организовать работу по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водных объектах;

- определить и оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоемов;

- провести обследование и техническое освидетельствование водоемов и мест массового отдыха населения вблизи водоемов;

- определить потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками;

- установить в местах массового отдыха населения вблизи водоемов стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил охраны людей на воде в Чувашской Республике;

- довести до населения информацию об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, через СМИ и печатную агитацию;

- организовать дежурство должностных лиц, актива, родительской ответственности и медицинского персонала в местах массового отдыха населения вблизи водоемов;

2. Провести "Месячник безопасности на воде" в образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях в период с 1 июня по 30 августа 2020 года;

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики на 2020 год (приложение № 1).

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главу администрации района - председателя КЧС и ОПБ района Тимофеева Р.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации   Моргаушского района     Р.Н. Тимофеев

Утвержден

постановлением администрации

Моргаушского района

от  04.06.2020 N 579

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В ПЕРИОД ЛЕТНЕГО КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА 2020 ГОДА

	 N

п/п
	          Мероприятия
	Срок
	Исполнитель
	Приме-

чание

	 1
	Разработать     и     утвердить соответствующие     нормативные правовые  акты  по  определению

мест для массового отдыха людей вблизи   водоемов   в    период летнего купального сезона
	май
	Администрация

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 2
	Разработать и  утвердить  планы мероприятий   по    обеспечению безопасности  людей  на  водных
объектах, охране жизни людей  в период    летнего    купального сезона 2020 года
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 3
	Провести заседания комиссий  по предупреждению   и   ликвидации чрезвычайных     ситуаций     и

обеспечению            пожарной безопасности  (далее  -  КЧС  и ОПБ)  по  вопросам  обеспечения

безопасности  людей  в   период летнего купального сезона
	май
	КЧС и ОПБ

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 4
	Создать   рабочие   группы   по обследованию   мест   массового отдыха    людей    в     период купального      сезона       на подведомственной  территории  с участием           специалистов государственного     учреждения "Чувашская      республиканская поисково-спасательная   служба" ГКЧС   Чувашии.    Осуществлять взаимодействие со спасательными

станциями    и    постами    ГУ "Чувашская республиканская ПСС" по     проведению     аварийно- спасательных      и  других неотложных работ
	май -

сентябрь
	Главы сельских

поселений <*>

	 5
	Определить потенциально опасные участки водоемов  и  обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающи ми знаками
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 6
	Установить в  местах  массового отдыха     населения     вблизи водоемов   стенды   (щиты)    с

материалами   по   профилактике несчастных случаев с людьми  на воде и извлечениями  из  Правил охраны жизни людей  на  воде  в Чувашской Республике
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 7
	Довести до населения информацию об опасных участках водоемов  и местах,     запрещенных     для

купания,  Правил  охраны  жизни людей  на  воде   в   Чувашской Республике    через    средства массовой информации и наглядную агитацию
	постоянно
	Главы сельских

поселений <*>

	 8
	Провести "Месячник безопасности на водных объектах"
	с 1 июня

по 30 август
	Администрация

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 9
	Организовать          дежурство должностных    лиц,     актива, родителей    и     медицинского персонала  в  местах  массового отдыха. Назначить ответственных лиц из числа  актива  сельского поселения  в  местах  массового отдыха     населения     вблизи водоемов
	во время

купального

сезона
	Главы сельских

поселений <*>, БУ

"Моргаушского ЦРБ"

Минздра Чувашии <*>,

ОМВД РФ по Моргаушскому району <*>

--------------------------------

<*> - мероприятия, предусмотренные планом, реализуются по согласованию с исполнителем.

Постановление администрации Моргаушского района  Чувашской  Республики

 от   09 июня    2020 года   №583
О размещении избирательных участков
В целях реализации конституционных прав граждан Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в связи с ведением ремонтных работ в зданиях, где размещаются избирательные участки №№ 1210, 1224, 1248, 1250 администрация Моргаушского района Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т:

1. На период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации помещения избирательных участков №№ 1210, 1248, 1250  определить в  следующих зданиях:

	№

п/п
	Наименование и номер избирательного участка
	Адрес УИК

	1.
	Тренькинский  №1210
	д.Тренькино, ул.Новая, д.7, здание МБОУ «Ильинская СОШ» Моргаушского района

	2.
	Сыбайкасинский №1248
	д.Сыбайкасы, ул.Школьная, д.3, здание МБОУ «Сыбайкасинская ООШ»  Моргаушского района

	3.
	Нискасинский  №1250
	д.Нискасы, ул.Центральная, д.5, здание Ярославского СДК МБУК «Централизованная клубная система»

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Тарасову Лилию Юрьевну, заместителя главы администрации Моргаушского района – начальника отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления.
Глава  администрации Моргаушского района          Р.Н.Тимофеев

Учредитель: Моргаушское районное

Собрание депутатов

(Газета учреждена решением

Моргаушского районного Собрания депутатов №С-31/3  от 29.01.2009 г.)
Издается с 06 февраля 2009 года
	Главный редактор –

А.В. Краснов (62-3-33)

Зам. главного редактора –

Л.Ю. Тарасова (62-3-64)

Секретарь -

Е.В. Иванова (62-4-43)
	Тираж 100 экз.

Подписано в печать

09.06.2020
	Адрес редакции:

ул. Мира, д. 6, с. Моргауши, Моргаушский район,

Чувашская Республика, 429530

Факс: 8(83541) 62-1-64

Эл. почта: morgau@cap.ru

10

июня

2020 года

№46

Газета органов местного самоуправления Моргаушского района

PAGE